
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 	 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPLEMENTO DO CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 3° QUADRIMESTRE DE 2023.
ANEXO III
(§ 1°,2°, 3°, 4° E 6° do art. 50 da Lei 9.649 de 29 de junho de 2022-LDO)

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE DESPESAS
FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

01101 - ASSEMBLEIA LEGIS. DO ESTADO DO PARÁ
1496 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA
- Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 39.000.000,00 39.000.000,00 41.000.000,00 43.000.000,00 162.000.000,00

- Pessoal e Encargos Sociais - COSEPAR 01799000063 2.187.285,00 2.187.285,00 2.187.285,00 2.187.285,00 8.749.140,00
- Outras Despesas Correntes 01500000001 21.061.080,00 21.532.158,00 24.533.234,00 26.548.829,00 93.675.301,00

- Investimentos 01500000001 1.000.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 6.000.000,00

TOTAL 63.248.365,00 63.719.443,00 69.220.519,00 74.236.114,00 270.424.441,00

Protocolo: 981754
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.895, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 3º da Lei nº 8.938/2019 e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e Desempenho contido no Expediente nº 014260/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

 
Matrícula

 
Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL  
A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101532 AUREA MAURA ARAÚJO 
BRANDÃO DA COSTA

Auditor de Controle Externo-TCE
-CT-603 -Direito A 03 Auditor de Controle Externo-TCE

-CT-603 -Direito B 01 24/08/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981478
PORTARIA N° 40.903, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023 e
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 014944/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101055, 08 (oito) dias de Licença Casamento, nos 
termos do artigo 72, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período de 26-08 a 02-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981495
PORTARIA Nº 40.904, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2023-SETIN, protocolizado sob o Expediente nº 014713/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101119, da função gratificada de Gerente de Ex-
pediente, a partir de 01-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981511
PORTARIA Nº 40.894, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 106/2023 - CEM, protocolizado sob o Expediente nº 006875/2023,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695335, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços, para aquisição de bens permanentes desta Corte de Contas.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 
0695564; RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101802; LARISSA BETHÂNIA LIMA MAFRA AIRES, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101579; JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101458; ANDERSON FELIPE CALANDRINI 
BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101524; BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101217 e DIEGO 
RAMIRO MELO MONTEIRO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101755.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981515
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.877, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 486/2023, de 22-08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014743/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO, matrícula nº 0100360,  Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 18-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981512


